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BAGGRUND

De fleste mennesker, som mister et nærtstående 
familiemedlem eller en nær ven, klarer sig gennem 
sorgen med hjælp og støtte fra netværket uden behov 
for psykologisk behandling. Men for nogen mennesker 
udløser tabet en kompliceret sorgreaktion. Således 
anslår forskningen, at ca. 10-15 pct. af alle voksne og 
ældre sørgende lider af kompliceret. Dertil anslås 15-
25 pct. at være i risikogruppen for at udvikle 
kompliceret sorg.

Kompliceret sorg er en diagnose i 
Verdenssundhedsorganisationens, WHOs, 
International Classification of Diseases, ICD-11. 
Dermed er der en anerkendelse af, at kompliceret 
sorg er en tilstand, der er forbundet med så store 
fysiske og psykiske konsekvenser, at den sørgende har 
brug for professionel behandling.

Kompliceret sorg hos efterladte anslås at koste samfundet ca. 4,6 mia. kr. årligt
Kompliceret sorg 

KONSEKVENSER

Forskningen viser, at kompliceret sorg er forbundet 
med en række fysiske og psykiske problematikker, der 
blandt andet viser sig ved en relativt højere forekomst 
af kræft, hjertekarsygdomme og forhøjet blodtryk 
blandt kompliceret sørgende samt en øget risiko for 
misbrug og selvmord. Dette giver ikke overraskende 
en svært forringet livskvalitet, der blandt andet 
forværres af svækkede sociale relationer, og særligt 
for ældre er kompliceret sorg forbundet med isolation 
og ensomhed. For unge, som mister, kan sorgen også 
komme til udtryk ved en kriminel adfærd. Endeligt 
viser forskningen, at kompliceret sorg i mange tilfælde 
betyder, at den sørgende mister kontakten med 
arbejdsmarkedet i en kortere eller længere periode.

Samlet set betyder dette, at efterladte, som udvikler 
kompliceret sorg, har en relativ stor risiko for at miste 
kontakten med arbejdsmarkedet og 
uddannelsessystemet i kortere eller længere tid; 
måske permanent. 

DE SAMFUNDSØKONOMISKE OMKOSTNINGER

I 2025 døde knap 58.000 borgere i Danmark. For hvert 
af disse dødsfald forventer vi, at der er fire nære 
pårørende, hvilket i alt giver 232.000 nære efterladte. 
Heraf forventes ca. 10 pct., eller ca. 23.200 efterladte, 
at udvikle kompliceret sorg.

De anslåede omkostninger herved – alene i form af 
tabt produktivitet og  øgede udgifter til sygedagpenge 
og andre indkomsterstattende overførsler beløber sig 
ti ca. 4,6 mia. kr. årligt.  

Estimatet er baseret på en antagelse om, at halvdelen 
af de efterladte, som udvikler en kompliceret 
sorgreaktion, er er i beskæftigelse, og at det 
gennemsnitlige sygefravær er et halvt år.
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